3. Goldziher’de Kaynak Kullanımı

Goldziher kitabının önsözünde kullandığı önemli kaynakları sıralamıştır.
Bunlar arasında Kütüb-i Sitte’ye ek olarak Sünenü’d-Dârimî ve el-Muvaṭṭa’
dikkat çekmektedir. Bunlara ek olarak İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Teʾvîlu
muḫtelifi’l-ḥadîs̱’i ve Serahsî’nin (ö. 483/1090 [?]) Şerḥu’s-Siyeri’l-kebîr gibi o
dönem henüz yazma hâlindeki eserler de elinde bulunmaktadır. Tarih alanında
ise elinde bulunan en muteber kaynak Taberî (ö. 310/923) ve Belâzürî’nin (ö.
279/892-93) eserlerinin yanında19 Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Târîḫu’l-ḫulefâʾ
isimli eseridir.20 Hâlihazırdaki bu tabloya bakıldığında Goldziher’in elinde
yazma olarak duran birçok hadis usûlü eserinden faydalanamadığı kolayca
anlaşılmaktadır.21Dolayısıyla Goldziher’in elindeki kaynakların yeterli olmadığı,
eğer elinde yeterli kaynak bulunsaydı daha tutarlı tezler ortaya koyabileceği
rahatlıkla söylenilebilir.

Goldziher kaynak eksikliği dışında iddiasını ispatlamak için evleviyetle Ehl-i
sünnet dışındaki kaynakları kullanması ve bu yüzden de sık sık Şîaʿ ve Mu‘tezile
kaynaklarına başvurması iddiası ile de itham edilmiştir.22 Hâlbuki kendisi bu
şekilde bir eleştiriyi hak etmemektedir. Nitekim kitabında Şîaʿ mezhebine
mensubiyetiyle23 dikkati çeken en önemli kişi Ya‘kûbî’dir (ö. 292/905’ten sonra).
O da her ne kadar İslâm tarihini İmâmiyye Şîʿâsı bakışı açısından değerlendirse

17 Goldziher, İslam Kültürü Araştırmaları, 1/41, 48.
18 Hatiboğlu, “Goldziher ve Kullandığı Metodun Hadise Yaklaşımına Etkisi”, 42, 52.

Dipnot.
19 Beşir Nasr, “Goldziher’in ‘Muhammedanische Studien’ Adlı Kitabı: Metodu ve

Çalışmanın birinci bölümünde yazar kavramsal çerçeve, esbâb-ı vürûdun
târihçesi, eserleri ve sebeb-i nüzulle ilişkisi konularına yer vermiştir. “Kavramsal
Çerçeve” başlığı altında; esbâb, vürûd, nüzûl, siyâk, sibâk ve bağlam kavramlarına
dair açıklamalar yapılmıştır. “Vürûd” alt başlığında ‘esbâb-ı vürûd’dan bir
ilim dalı olarak ilk defa bahsedenlerin Bulkînî (ö. 805/1403), İbn Hacer (ö.
852/1448) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler olduğuna değinmiş; zikredilen
âlimlerin bu terkîb için herhangi bir tanım yapmadan sadece sebeb-i nüzûl ile
aynı görevi icrâ ettiği şeklindeki kanaatlerini aktarmıştır. (s. 20) Yazar ayrıca
‘siyâk’ın hadisleri doğru anlamada önemine işaret etmiş ve kavramı bu meyanda
bir yöntem olarak ilk kullananın İbn Dakīkul‘îd (ö. 702/1302) olduğunu ifade
etmiştir. (s. 25) Devamında “sibâk” ve “bağlam” kavramlarına değinen yazar,
siyâk-sibâk şeklinde bir ayırım ve kullanımın Arapça telif edilmiş kaynaklarda
yer almadığını; bu kullanıma Türkçe çalışmalarda yer verildiğini ifade etmiştir.
(s. 29) “Esbâb-ı Vürûdi’l-Hadîsin Târihçesi” başlığı altında mütekaddimîn dönemi
hadis usûlü âlimlerinin esbâb-ı vürûdu ayrı bir başlık olarak eserlerinde ele
almadığını ifade etmiştir. (s. 32) Ancak bu âlimlerin esbâb-ı vürûdu ayrı bir başlık
olarak ele almamaları, eserlerinde vürûd bilgilerine yer vermedikleri anlamına
gelmemektedir. Aksine bu bilgiler içerikleri dikkate alınarak ilgili oldukları
konular arasına serpiştirilmiş bir şekilde ele alınmıştır. Yazar bu durumu
İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820) Risâle adlı eseri ile Râmehürmizî’nin (ö. 360/971)
Muhaddisu’l-fâsıl adlı eseri üzerinden örneklendirmektedir. (s. 33-34) İlerleyen
satırlarda yazar, “esbâb-ı vürûd” kavramının müteahhirîn döneminde ilk kez
kullanıldığını ifade etmiştir. Buna delil olarak da İbn Dakīkul‘îd’in İhkâmu’l-ahkâm
adlı eserinde “Ameller niyetlere göredir” hadisini açıklarken dokuzuncu maddede
hem sebeb-i vürûd bilgisinden hem de bu konudaki musennefâtın (literatürün)
varlığından bahsetmiş olmasına dikkat çekmiştir. (s. 35) Devamında ise bu ilmi,
müstakil bir başlık altında örneklerle beraber inceleyen ilk âlimin Ömer b. Reslân
el-Bulkînî olduğunu zikretmiştir. Diğer taraftan Ebû Hafs el-Ukberî (ö. 387/997),
Ebû Muhammed el-Ezdî (ö. 409/1018), Ebû Hâmid el-Cubârî (ö. 582/1186),
Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve Nâsihuddîn Ebu’l-Ferec İbnü’l-Hanbelî
(ö. 634/1236) her ne kadar günümüze ulaşmasa da esbâb-ı vürûdi’l-hadîs

Çalışmanın üçüncü bölümü “Sebeb-i Vürûdun Faydaları ve Kısımları”
başlığını taşımaktadır. Çalışmanın en önemli bölümlerinden birini teşkil eden
bu bölümde yazar ilk olarak esbâb-ı vürûdun faydalarına, daha sonra da konu
ile ilgili temel kurallara değinmiştir. Söz konusu kuralların başında “Tahsîsu’l-
Âmm” gelmektedir. Bu konuda Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875)
Râfi b. Hadîc’ten (ö. 73/692) aktardığı “Resûlullah’ın tarlaları kiraya vermekten

5 Zikredilen eserlerin içeriği hakkında ayrıntılı bilgiler edinmek için 43-53 arasındaki
sayfalara bakılabilir.

5 Moğultay b. Kılıç, el-İşâre ilâ sîreti’l-Mustafâ ve târîhi men ba‘dehû mine’l-hulefâ,
thk. Muhammed Nizâmüddin el-Füteyyih (Dımaşk: Dârü’l-Kalem/ Beyrut: Dâru’ş-
Şâmiyye, 1996/1416).

6 Füteyyih, “Mukaddime”, 21-35.
7 Ebû Abdullah Muğlatāy b. Kalîc [Moğultay b. Kılıç] el-Bekcerî el-Hanefî (ö. 762/1361),

el-İşâre ilâ sîreti’l-Mustafâ ve âsâri men ba‘dehû mine’l-hulefâ bi-hâşiyeti’l-İmâm el-
Hâfız Burhânüddîn İbrahim b. Muhammed b. Halîl et-Tırablusî el-Halebî eş-Şâfi‘î el-
Ma‘rûf bi-Sıbt İbnü’l-Acemî ve el-Burhân el-Halebî (ö. 841/1438), thk. Hişâm Misbâh
(Tanca- Beyrut: Dârü’l-Hadîsi’l-Kettâniyye, 2020/1441).

Muhammed el-Halebî’nin
25 Rabiülahir 808 (20 Ekim 1405) tarihli hâşiyeli nüshasıdır (Süleymaniye
Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa, 2747/3 (v. 99a-145a). Nüshanın başında müellifine
okunmuş bir nüshadan istinsah edildiği ve mukabele edildiği kaydı yer almaktadır
(v. 99a). Nüshanın sonunda ise bu eseri hocası İbn Ebû Zübâ eş-Şüfî’den (ö.
790/1388) dinlediğine dair semâ kaydı vardır (v. 144b). Üçüncü sıradaki nüsha
yine dönemin önemli âlimlerinden ve Sıbt İbnü’l-Acemî’nin talebelerinden
Ebü’l-Fazl İbnü’ş-Şıhne el-Hafîd (ö. 890/1485) tarafından 826/1422 yılında
istinsah edilmiştir (Camiatü Muhammed b. Suud Kütüphanesi, nr. 8343). İbnü’ş-
Şıhne, hocasının nüshasından istinsah ettiği bu nüshaya hocasının hâşiyesini de
aynıyla aktarmıştır. Yine Sıbt İbnü’l-Acemî’nin talebelerinden Zeynüddin Ömer
b. Muhammed b. Ömer es-Sâ‘î İbnü’l-Mi‘saranî (ö. 856/1452) tarafından 13
Şevval 832 (16 Temmuz 1429) tarihinde istinsahı tamamlanan nüsha da (Beyazıt
Kütüphanesi, nr. 5236) önceki gibi Sıbt İbnü’l-Acemî’nin nüshasından haşiyesiyle
birlikte kopyalanmıştır (s. 94).

Tahkikli neşirde kullanılan kronolojik olarak en eski tarihli nüsha
(Dârulbeyzâ Âl-i Suud Kütüphanesi) ise 742/1341 yılında Abdurrahman b.
Muhammed b. Kāsım (ö.?) tarafından, müellif hattı olan bir nüshadan istinsah
edilmiş ve üzerindeki 741/1340 tarihli bir semâ kaydı da aynen aktarılmıştır.
Bu nüshanın sonunda el-İşâre eserini öven çeşitli şiirler de yer alır ve Misbâh
mukaddimesinde, eserin önemini vurgulamak için bu şiirleri alıntılamıştır (s.
72-77). Bir diğeri Abdullah b. Ömer b. el-Osmanî (ö.?) tarafından 773/1371
yılında istinsah edilen nüshadır (Medine, Arif Hikmet Kütüphanesi, nr. 953).
Neşirde kullanılan diğer nüshalardan 791/1388 yılında Muhammed b. Ahmed

843/1440)17 ve Ebû Bekr b. Süleyman el-Halebî’dir (ö. 844/1440).18

Moğultay b. Kılıç’tan el-İşâre’yi dinleyen bir diğer isim Ebû Bekr b. Hüseyin
el-Merâğî’dir (ö. 816/1413). Meşyehasında kaydettiğine göre el-İşâre’nin bir
bölümünü semâ, kalanını da kıraat etmiştir.19 Eseri Merâğî’den dinleyenlerden
biri el-İkdü’s-semîn’in mukaddimesinde zikrettiğine göre Takıyyüddin el-
Fâsî’dir.20 Zeynüddin Ebû Zeyd Abdurrahman el-Kıbabî’nin (ö. 838/1434)
Moğultay b. Kılıç’tan eseri semâsı ise İbn Yeşbek’in sebetinde kaydedilmiştir.
Buna göre İbn Yeşbek, eseri Zeynüddin el-Kıbabî’den dinleyen Cemâleddin Ebu’l-
Feth el-Kalkaşendî’den (ö.?) dinlemiştir.21

Dârülbeyzâ nüshasının sonunda yer alan semâ kaydına göre Ebü’l-Kāsım
Muhammed b.

Dönemin daha yakından ve ayrıntılı olarak
görülebilmesi için her bir merkezde ilmî olarak öne çıkan şahsiyetlerin hadis,
tefsir, fıkıh gibi farklı disiplinler açısından ayrı ayrı incelenmesi gerekmektedir.
Bu şahsiyetlerin en önemlilerinden biri de hiç şüphesiz İbrahim en-Nehaî’dir (ö.
96/714). Alkame (ö. 62/782) ve Esved (ö. 75/694) gibi Kûfe’nin en önde gelen
isimlerinin ilmî birikimini almış olmasının yanında Aʻmeş (ö. 148/765), Mansûr
(ö. 132/750) ve Hammâd (ö. 120/738) gibi talebeler yetiştirmesi ve döneminde
“Irak’ın fakihi” olarak bilinecek bir mertebede bulunması Nehaî üzerinde detaylı
çalışmalar yapılmasını gerektirecek etkenlerden birkaçıdır.

Hicrî II. asırda sistemli rivayet oturmuş, fıkhî mezhepler teşekkül etmiş ve
hadis, fıkıh, tefsir gibi ilim dalları müstakil olarak icra edilmeye başlanmıştır.

Medine’de İmam Mâlik (ö. 179/795), Şam’da Evzâî (ö. 157/774), Mısır’da Leys b.
Saʻd (ö. 175/791) dönemin önemli âlimledir. Bu isimlerden biri ve bıraktığı etki
açısından belki de en önemlisi önce Kûfe, sonrasında Bağdat’ta faaliyet gösteren
Ebû Hanîfe’dir (ö. 150/767). Daha sonraları Hanefîler olarak anılacak ekolün
sistematik anlamda kurucusu kabul edilen Ebû Hanîfe, kendinden önce Kûfe’de
devam eden ilmî mirası özellikle hocası Hammâd vasıtasıyla devralmış ve kendi
usûlî prensipleriyle bu faaliyeti devam ettirmiştir.

Sayfa 84’de Ebû Hanîfe hakkında aktarılan “İnsanlar kendisine sultanlara
duydukları gibi saygı duyuyorlardı.” ifadesinin kaynağına bakıldığında
ilgili sözün Nehaî hakkında söylendiği görülmektedir.9 Sayfa 114’de Hanefî
usulcülerinin sözleri olarak aktarılan pasaj, verilen kaynakta Yahyâ b. Maîn’in
(ö. 233/848) sözleri olarak yer almaktadır.10 Sayfa 115’de “Ona (Ebû Hanîfe)
göre bu hadis (yağmur duası ile ilgili olan) şazdır.” ifadesi yer almakta ancak
kaynağa bakıldığında ifadenin Serahsî’ye (ö. 483/1090) ait olduğu ve “O’nun (Hz.
Peygamber) bu hususta namaz kılması ile ilgili nakledilen hadis şazdır.” şeklinde
yer aldığı görülmektedir.11 Yani hadisin şaz olduğunu söyleyen Ebû Hanîfe değil,
Serahsî’dir. Yine sayfa 118’deki “Ebû Hanîfe’ye göre âhad haber yakîn bilgi ifade
etmez.” sözü de Serahsî’nin kendi sözü olup Ebû Hanîfe’nin içtihadlarından tahrîc
yoluyla çıkarılan bilgilerdendir.12

7 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Bustî, Kitâbü’s-sikāt (Haydarâbâd:
Matbaa Meclis-i Dâirati’l-Osmaniyye, 1398/1978), 4/160.

8 Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer, Takvîmü’l-edille fî usûli’l-fıkh, thk. Halil
Muhyiddîn el-Meys (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2001), 193.

9 Havcî, Muhammed b. el-Hasan, el-Fikru’s-sâmî fî târîh’l-fıkhi’l-İslâmî (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 358.

10 Serahsî, Ebû Bekir Şemsu’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, el-Mebsût (Beyrut:
Dâru’l-Maʻrife, 1409/1989).

11 Serahsî, el-Mebsût, 2/77.
12 Serahsî, el-Mebsût, 3/80.

Sayfa 43’de Kalʻacî’den yapılan bir alıntıda Nehaî’nin oğlu olarak zikredilen
Gıyâs b. İbrâhim (ö. ?), Hafs b. Gıyâs b. Talk (ö. 194/810) ile karıştırılmıştır. Yine
Aʻmeş’den nakledilen “Ey fukaha sizler tabip, bizlerse eczacılarız.” sözünün sayfa
81’de Ebû Hanîfe’nin sözü olarak aktarıldığı görülmektedir. İlmî açıdan daha
sıkıntılı olan bir başka konu ise sayfa 97’de yer almaktadır ki orada Cerîr b.
Abdillah’ın (ö. 51/671) Mugīre b. Şuʻbe’ye (ö. 50/670) “Ebû Hanîfe’nin önüne diz
çök otur ondan fıkıh öğren, Nehaî eğer bugün yaşasaydı, Ebû Hanîfe’nin önüne
oturup ilim öğrenirdi.” dediği nakledilmektedir. Burada öncelikle çok bariz bir
bilgi hatası vardır ki o da, Cerîr b. Abdillah ve Mugīre b. Şu’be’nin sahâbî olmaları
ve sırasıyla hicrî 50 ve 51 yıllarında vefât etmeleridir.